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ÚVOD

Nástup dětí v předškolním věku do první třídy je velkou změnou a dalším významným

krokem v jejich životě. Pro rodiče tato změna bývá občas stresující, zatímco děti se

zpravidla do školy těší. V mateřské škole dítě získává mnoho nových zkušeností,

dovedností a návyků, a tím se na školu základní připravuje. Základní škola se od mateřské

liší v mnoha různých směrech a děti by již před nástupem do školy měly vědět, že se

mnohé změní, tzn. že ve škole si nebudou pouze hrát, nebudou po obědě odpočívat apod.

Učitelé v předškolních zařízeních by se měli snažit dětem předat co nejvíce informací

dokážou, aby děti byly v první třídě připravené a aby si byly vědomy, co je v novém

prostředí čeká. Nejdůležitější součástí přípravy pro vstup do školy je motivace pro

následující vzdělávání.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá dětskými pojetími,

představami, fantazií, vývojovou charakteristikou předškolních dětí, pojmy škola a učení

z pohledu pedagogiky a psychologie a také současným stavem poznání probíraného

tématu. Praktickou část pak tvoří popis provedeného kvalitativního výzkumného šetření.

Rovněž zde byla nastíněna teorie metod zpracování dat, tedy kvalitativního přístupu,

otevřeného kódování a fenomenografického interview. Dále praktickou část tvoří kapitoly

věnující se předmětu a cíli zkoumání, sběru, popisu a interpretace dat a výsledky

samotného šetření.

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím rozhovoru s dětmi v předškolní třídě.

blíže charakterizovat dětská pojetí a představy o pojmech škola a učení a zjistit, jakým

obsahem dítě tyto pojmy naplňuje Díky tomuto šetření budeme moci posoudit, zda jsou

představy oslovených předškolních dětí o škole a učení dostačující pro jejich úspěšný vstup

do školy, či je nutné u konkrétní třídy zařazovat více činností připravujících je na to, co je

na základní škole čeká. Tato tematika mě, jako budoucí učitelku mateřské školy velmi

zajímá a ráda bych nové poznatky využila v praxi.
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1 DĚTSKÁ POJETÍ

Dětské pojetí představuje celkové chápání určitých jevů určitým dítětem, které ještě nejsou

přesně zformované, tím pádem je těžké tyto jevy vyjádřit slovně. Pojetí nejprve vznikají

z individuálních zkušeností jedince, jež ho ovlivňovaly po celý jeho život. Vychází ze

situací každodenního života, tedy spontánně. Ke spontánnímu vytvoření dětského pojetí

neodmyslitelně patří také hra, při které dítě samo objeví nějaký fakt. Později mohou být

pojetí ovlivňována úmyslně, nejčastěji ve školském vzdělávání, tedy při školní výuce, ale

také prostřednictvím knih, médií, internetu, či vyhledávaných zájmových činností.

Každé pojetí je jedinečné a unikátní, jelikož se utváří z individuálních vlivů

a zkušeností každého člověka. To znamená, že jeden a ten samý jev se může odlišovat

mezi různými jedinci i strukturními charakteristikami.

Dětská pojetí se liší od pojetí dospělých tím, že dospělý člověk má pojetí mnohem

rozsáhlejší, obsáhlejší, strukturovanější a také flexibilnější (Škoda, Doulík, 2011, s. 92-97).

Doulík (2005) uvedl tyto strukturální charakteristiky dětských pojetí:

Kognitivní složka je ze vzdělávacího hlediska nejdůležitější složkou a vyznačuje

se svým obsahem a rozsahem. Vzniká jednak záměrně, když se žák učí či když si sám

obstarává informace, např. dotazováním rodičů nebo vyhledáváním na internetu, v knihách

apod., ale také samovolně, např. při hře, kdy dítě samo objeví nějaký fakt, pravidelnost atd.

Žák je schopen říct subjektivní individuálně platnou definici, která byla vytvořena vlastní

zkušeností, zvládne rozlišit důležité vlastnosti od nepodstatných, definovat jedno určité

pojetí od dalších pojetí nebo například říct, čím se charakterizuje. Zjednodušeně se jedná

o znalosti a vědomosti dítěte k danému pojmu.

Další strukturální charakteristikou je afektivní složka, která vzniká vedle složky

kognitivní. Dětské pojetí je téměř vždy emocionálně zabarveno a významnou úlohu

v procesu má patrně také sociální kontext vzhledem k vlivu na emoční reakce dítěte.

Afektivní složka se však vytváří i u jedinců, jejichž vznik dětských pojetí nebyl spojen se

spontánním emocionálním zážitkem, ale např. při školní výuce. Záporná emoce také může

vyvolat samovolný zájem dítěte o další zkoumání dané věci.

Poslední významnou složkou dětských pojetí je složka strukturální. Ta vychází ze

spojitostí mezi pojmy, které reprezentují dětský názor na svět. „Dětská pojetí tedy není

možné chápat jako izolované entity. Jsou organickou součástí systému poznání dítěte, který

4

se sice může jevit jako primitivní a naivní, nicméně má tento systém podstatné znaky teorie

vysvětlující dítěti okolní svět a dění v tomto světě, jehož je dítě součástí“ (Škoda, Doulík,

2010, s. 22-24).

Dětská pojetí mohou obsahovat prekoncepce, koncepce, mylné představy, naivní teorie

a emocionální prožitky spojené s daným pojmem. Typickým případem dětských pojetí jsou

naivní teorie, jež se týkají zpravidla určitých komplexních pojmů, kde je vysvětlován určitý

děj. Skladba naivních teorií je postavena obdobně jako vědecká teorie a plní především

čtyři funkce, kdy dítě určitý jev

- popisuje (deskripce),

- vysvětluje (explanace),

- předpovídá (predikce),

- poskytuje návod, jak něco vykonat (technologie) (Škoda, Doulík, 2010, s. 9).

Dětská pojetí jsou u každého dítěte velmi individuální. V dnešní době na ně mnohdy

působí internetové zdroje a další rušivé vlivy.

1.1 DĚTSKÉ PŘEDSTAVY, PREKONCEPTY

„Představa je názorný obraz něčeho, co v daném okamžiku nepůsobí na naše smyslové

orgány. Zakládá se na minulém vnímání.“ Všichni si dokážeme představit věci, které jsme

již někdy viděli, ale také slyšeli, cítili a ochutnali. Můžeme si představit hlas blízkého

člověka, který často slýcháme, píseň, kterou jsme už slyšeli, chuť jídla, které jsme

ochutnali, pracovní či sportovní činnost apod. Základním druhem představ jsou paměťové

představy, které si vybavíme v paměti přesně tak, jak jsme je již v minulosti vnímali.

Zatímco fantazijní představy jsou podoby, které produkují poměrně nové představy, co

jsme v takové podobě ještě nevnímali (Čáp, 2001, s. 88).

Vágnerová se opírá o názor Flavella, 1999 a Iowa 2010. Významné období rozvoje,

kdy děti začínají rozumět psychickým projevům, jak svým, tak i cizím, přichází okolo 3.-5.

roku života. Jejich mysl zahrnuje v představách schopnost vidět lidi jako stvoření, která si

něco přejí, mají jisté myšlenky a úvahy, určitý obraz sami sebe ale i jiných. Na počátku

předškolního věku jsou představy obsažené, ale nejsou ještě přímo vyjádřené. Postupně

s vývojem jazyka a získáním nových poznatků a zkušeností se myšlení stává explicitním
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a vědomým. Děti před vstupem do školy vědí, že každý má nějaké přání, a ne každý má

stejný názor. Umí přemýšlet o chování druhých a stejně tak o jeho příčinách. Dokážou si

představit i psychické jednání, například uvažují, jak se někdo jiný cítí a jak by se mohl

zachovat v určitých situacích.

Děti si přejí chápat svět, který nás obklopuje. Mají o světě, lidech, ale i věcech

a příhodách své vlastní mínění a svůj způsob, jak vnímají okolí. Jejich představy zprvu

nejsou dokonalé, poněvadž nemají dostatek zkušeností, nezvládnou brát v úvahu více

okolností současně, mají na vše svůj vlastní pohled, sami si najdou i nesmyslné vysvětlení

a využívají především své představivosti. Prekoncepty jsou ovlivněny zejména

předchozími vlivy a zkušenostmi, které na nás působily již dříve. Nikdy nevychází pouze

z naší fantazie, ale mohou být ovlivněny také např. médii apod. S přibývajícím věkem se

lidská představivost rozvíjí. Děti nemají představy sice tak rozvinuté a bohaté, zato jsou

silnější, hlubší a více propojené s emocionálním cítěním (Krupová, 2015, s. 11-13).

Held a Pupala (1995) uvádí, že i navzdory tomu, že je dětské poznání mnohdy


[…]


dokázali odpovídat mnohem lépe něž dívky. Dívky u mnoho odpovědí mlčely a nevěděly

co říct, což se u chlapců téměř nikdy nestalo. Chlapci se snažili reagovat na všechny
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dotazy, a když odpověď nevěděli, snažili se ke každé otázce odpověď vymyslet. Příkladem

byly odpovědi na otázku „Proč se učíme?“ kdy na tuto otázku odpověděla pouze 3

děvčata, zbytek dívek nedokázal odpovědět, zatímco všichni chlapci, vyjma dvou, na tuto

otázku reagovali. Nejvýraznější diference v odpovědích dívek a chlapců byla zaznamenána

u otázky, zda si děti myslí, že to na základní škole bude stejné jako ve škole mateřské.

Převážná část dívek si myslí, že ano, zatímco chlapci mají realističtější pohled na tuto

skutečnost.
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7 SHRNUTÍ

Záměrem provedeného výzkumu bylo poznat prekoncepty dětí v předškolním věku

k pojmům škola a učení a blíže popsat jejich obsahové a formální charakteristiky.

Odpovědi dětí byly z části ovlivněny jejich osobními zkušenostmi a působením mateřské

školy, ale také rodinami, sourozenci, příbuznými, přáteli, televizí či internetem. Uvedené

faktory působí velice účinně na mladou mysl a utvářejí dětské představy i fantazii.

Pokud děti vedeme k verbalizaci představ o škole, zpravidla jsou jádrem

prekonceptu činnosti, které tam budou dělat, dále fyzické vnější znaky, tedy vlastnosti

budovy, která vypadá jako mateřská škola. Děti mají již vytvořené představy o tom, jak

škola vypadá, co se ve škole budou učit a kdo s nimi ve škole bude. Některé děti již vědí,

že ve škole jsou přestávky, že budou chodit do družiny, dostávat úkoly, a že paní učitelka

bude psát na tabuli, zatímco ony budou sedět v lavici. Je nutné zmínit, že žádná odpověď

nebyla vyloženě negativní, všechny dotazované děti se do školy těší.

Když s nimi hovoříme o učení, ví, jaké základní věci se ve škole budou učit,

nejčastěji používají slovesa a názvy vyučovaných předmětů. Ví, že se učíme proto,

abychom byli chytří a naučili se spoustu nových věcí, také mají povědomí o tom, že ve

škole se hodnotí známkami.

Některé z dětí odpovídaly na otázky jednoslovně či ve slovních spojeních, další část

odpovídala ve větách. Po pozorném prozkoumání odpovědí jsme dospěli ke kódům pro

tyto dva fenomény. U pojmu škola se opakovaly jednotky spojovány s činnostmi, vnějšími

a vnitřními znaky školy a s osobami. U pojmu učení se opakovaly jednotky spojovány

s činnostmi, předměty, symboly a s naplněním očekávaného výsledku.

36

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou představy předškolních dětí o škole

a učení. Kvalitativním šetřením prostřednictvím rozhovoru byly sesbírány odpovědi

předškolních dětí z nenáhodně vybrané mateřské školy, které byly následně rozebrány

a kategorizovány. Prekoncepty byly kódovány a výsledkem byly základní skupiny

dětských prekonceptů ke sledovaným pojmům. K pojmu škola byly přiřazeny kódy

činnosti, orientované na to, co se ve škole dělá, prekonceptům orientovaným na fyzické

znaky vnější byly přiřazeny kódy budova a vzhled a u prekonceptů orientovaných na znaky

vnitřní byly voleny kódy předměty a osoby. K fenoménu učení byl opět zvolen kód

činnosti, dále kódy ryzí učení a očekávaný výsledek.

Ze získaných dat je možné posoudit, že prekoncepty oslovených předškolních dětí

jsou velmi blízké realitě. Tyto děti si ve většině případů dokážou představit, co ve škole

budou dělat, jak škola vypadá, koho ve škole potkají, ale také co se ve škole budou učit

a proč. Pro pedagogickou teorii a zejména praxi učitelů v mateřské škole je toto zjištění

dobrým výsledkem, protože mohou předpokládat, že s dětmi hovoří o škole a učení

správným způsobem.

Tato práce může přinést inspiraci pro další výzkumná šetření.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o problematice představ předškolních dětí o škole

a učení. Oblast teorie byla věnována dětským prekonceptům (blíže dětským pojetím,

představám a fantazii), vývojové charakteristice dítěte a vysvětlení pojmů škola (jako

organizace a instituce) a učení (definice a druhy). Pro zpracování této části byla pečlivě

nastudována odborná literatura, týkající se dětských pojetí, prekonceptů, představ

a fantazie, vývojové charakteristiky dětí předškolního věku, pojmů škola a učení a dalších

relevantních témat.

V praktické části bylo provedeno kvalitativní šetření, které bylo realizováno

v nenáhodně vybrané mateřské škole v Plzeňském kraji v třídě předškolních dětí.

Jednotlivým datům byly přiřazeny kódy dle uvedených kritérií a následně bylo provedeno

vyhodnocení výsledků výzkumu.

SUMMARY

This bachelor's thesis deals with the issue of preschool children's ideas about school and

learning. The theoretical part was devoted to children's preconceptions (children's

concepts, ideas and fantasies), the development characteristics of the child and the

explanation of the terms school (as organization and institution) and learning (definition

and types). For the elaboration of this part, the specialized literature concerning children's

concepts, preconceptions, ideas and fantasies, developmental characteristics of preschool

children, school and learning concepts and other relevant topics were carefully studied.

In the practical part, qualitative research was conducted, carried out in a non-

randomly selected kindergarten in the Pilsen region in the class of preschool children. The

individual data were assigned codes according to the stated criteria and subsequently, the

evaluation of the research results was performed.
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