## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Adéla S I S M I L I C H O V Á

Název práce: PŘEDSTAVY PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ O ŠKOLE A UČENÍ

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
<b>Hodnocení oponenta.</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka zpracovala zajímavé téma, ale v souvislosti s cílem složitě uchopitelné z hlediska porozumění pojmu učení. Nicméně teoretická část práce je přehledná, autorka pracovala s aktuální literaturou, což se v práci pozitivně zúročilo.

Praktická část vychází z kvalitativně pojatého šetření. Odvíjí se od cíle, který je v práci mnohokrát vyjádřen jinak, pozměněně, nicméně je srozumitelné, co chce autorka zjistit. Podobně i způsob zpracování dat, jejich interpretace, nejde do hloubky, tomu odpovídá i závěrečné shrnutí.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Autorka v úvodu práce v souvislosti s naplněním cíle uvádí:“ ...cílem je posoudit, zda jsou představy oslovených předškolních dětí o škole a učení dostačující pro jejich úspěšný vstup do školy...”

Otázka při obhajobě: Může být „odpovídající“ představa o škole a učení zárukou pro úspěšný vstup do školy? Sama autorka na s. 9 cituje:“ Předškolák si podřizuje skutečnost svým přáním..“

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.* **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře**

14. 6. 2020

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., oponent BP

*Kopie souhlasí s originálem.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371